Fica o Executivo Municipal, autorizado a conceder para o Recanto Allan Kardec, CNPJ 
nº 78.300.670/0001-10, localizada na Rua Finlândia, n.º 66, Vila Isabel, no Município 
de Apucarana - Estado do Paraná, transferência voluntária de recursos no valor de R$ 
172.000,00 (cento e setenta e dois mil reais), para a aquisição de equipamentos e 
materiais permanentes. 

Parágrafo único. O valor especificado neste Artigo será repassado ao tomador, de acordo com o 
cronograma de desembolso apresentado pela Organização da Sociedade Civil quando 
da formalização da Transferência Voluntária.

[...]

satisfatórias pelos órgãos oficiais de fiscalização, e a Organização da Sociedade Civil 
considerada apta no procedimento específico instaurado para tal finalidade. 

Para os fins do disposto no artigo 1º desta Lei, fica o Executivo Municipal autorizado 
Crédito Adicional Especial, com base em excesso de arrecadação, no valor de R$ 
89.448,47 (oitenta e nove mil, quatrocentos e quarenta e oito reais e quarenta e 
sete centavos), no orçamento vigente (Lei Municipal nº 90, de 16 de novembro de 
2023), como segue:- 

09 - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
09.001 - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente